( *c* ) *Gonzalez ibidem*: „ *Si ipsæ Ecclesiae alia prædia habent ultra prædictum Mansum; ex his tributum, quod pendere solebant Senioribus, idest Judicibus, & Magistratibus, seu Dominis illius prædii debitum servitium impendant, quia tunc prædia illa transeunt cum onere suo; nec similia prædia habent privilegium Immunitatis Ecclesiasticæ. Patres enim, & Imperatores CONCESSERUNT HOC PRIVILEGIUM EXEMPTIONIS MANSO ECCLESIAE, qui necessarius est ad ali-*  
„ *mo.*

di ( a ) , che per lunga pezza di tempo regnarono nelle Regioni nostrali .

XXI. I servi però , che alla cultura di questi Mansi s' impiegavano , e che dal Re Ruggiero ( b ) in una sua Costituzione *Servi Gleba* vengono chiamati ; ancorche agli Angarij , e Perangarij ( de quali dottamente Giacomo Gotofredo ( c ) discorre ) , fussero stati esenti , secondoche San Gregorio Papa ( d ) al Vescovo di Gallipoli scrivea ; non potendosi allontanare dal Fondo , di cui erano porzione , giusta l' insegnamento di Matteo di Afflitto ( e ) ; pure dal guadagno , che da Mansi predetti

„ moniam Rectoris , & aliorum Ministrorum Ecclesiæ , nec non ad ejus lu-  
 „ minaria , & similia , non autem aliis prædiis , quæ pro dote Ecclesiæ af-  
 „ signata non erant , in quibus æqualis ratio sceneris , & necessitatis non  
 „ urgebat .

( a ) Leggi Longobarde lib. 3. cap. 46. tit. 9. „ *Quod si forte in ali-*  
 „ quo loco Ecclesia sit constructa , quæ tamen necessaria sit , et nihil doti-  
 „ tis habuerit ; volumus , & secundum iussionem Domini , & genitoris no-  
 „ stris *UNUS MANSUS* cum duodecim buvariis de terra arabili ibi de-  
 „ tur , & *MANCIPIA DUO* a liberis hominibus . Qui in eadem Eccle-  
 „ sia Officium audire debent , ut Sacerdotes ibi possint esse , & divinos  
 „ cultus fieri . *Quod si hoc populus noluerit ; destruetur .*

( b ) Constitutio. Errores tit. de his qui debent accedere ad Ord. Cle-  
 ric. „ *Errores eorum , qui Villanos quoslibet sine licentia Dominorum ad*  
 „ Ordinem clericalem accedunt , regia Constitutione , dicunt , esse prohi-  
 „ bitum , interpretatione benevola corrigentes ; decernimus , eos tantum  
 „ Villanos prædicta Constitutione intelligimus fore prohibitos Ordine  
 „ Clericali ; qui personaliter , intuitu personæ suæ scilicet , servire te-  
 „ nentur , sicut *ASCRIPITII , ET SERVI GLEBÆ* , & hujusmodi  
 „ alii .

( c ) Giacomo Gotofredo leg. 4. Cod. Theod. de Cursu publico : „ *An-*  
 „ *garia* , & *Perangariæ* erant Jumentorum , & Plaustrorum prætores  
 „ ad transvectionem Annonæ militaris , aliarumque spacierum Fiscalium .  
 „ Dicebantur autem *Angariæ* , si per viam rectam , ordinariam , & re-  
 „ giam faciendæ erant transvectiones : *Perangariæ* autem , quando via  
 „ transversa , extra viam regiam , ubi cursus publicus dispositus non  
 „ erat .